
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  29Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Gaspar Vianna (FPEHCGV), para o período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte integran-
te deste edital, para fornecimento nos prazos e condições constantes no 
referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia.
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 21/06/2023.
Hora de Abertura: 9h, Horário de Brasília.
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 946331

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 251, DE 31 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/628620
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
5.000,00 (Cinco Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de JUNHO/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: OCYR CARVALHO PEREIRA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5148138/1
RG: 4760417
CPF: 291.728.022-00
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 4.000,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA…..R$ 1.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
 HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
PORTARIA Nº 252, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/628520.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais), para pagamento de despesas mi-
údas durante o mês de JUNHO/2023, que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
 NOME: URSULA MARA MOREIRA DA SILVA ARAUJO
CARGO: FARMACÊUTICO - SEFAR
MATRÍCULA: 55590267/1
RG: 2504752
CPF: 584.157.852-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 1.500,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV
PORTARIA Nº 254, DE 01 DE JUNHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/628430.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de JUNHO/2023, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.

 NOME: LAERCIA LOPES RIBEIRO DA SILVA
CARGO: ADMINISTRADOR
MATRÍCULA: 5130972/2
RG: 1816376
CPF: 268.661.532-04
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..............................R$ 2.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 946517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2023-GP, DE 02 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar a Sra. ADRIENE MACEDO CAVALCANTE MATIAS do cargo de AS-
SESSOR da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar do dia 19 de maio de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 02 de junho de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 946212

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TA ao Contrato nº 05/2019.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará- ARCON-PA/Centro Integrado Empresa Escola-CIEE.
Objeto: Estágio Supervisionado.
Justificativa: Prorrogação de prazo
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Valor: R$ 1.360,00 mensal, Valor: R$ 16.320,00 estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária: PROJ.ATIV: 041.22.1297.8238.0000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 01501000061
Ação: 283902
Recursos próprios.
Vigência: 02.06.2023 a 01.06.2024.
Assinatura: 31/05/2023.
Ordenador Responsável: Eurípedes Reis da Cruz Filho.
Endereço da Contratada: Rua Conselheiro Furtado, nº2865, loja 02, 03 e 
04 – Cremação – Belém – Pa,C.N.P.J/MF- 61.600.839/0019-84

Protocolo: 946081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 030/2023. Partes: Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – COOPTAUA Objeto: A empresa é au-
torizada a explorar em caráter excepcional e a Título Precário o serviço da 
LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM – SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, TIPO SEMI
-URBANA CÓDIGO 010202, do Serviço Convencional de Transporte Rodo-
viário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864 
de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/
PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a operação do 
Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passa-
geiros do Estado do Pará. Valor da tarifa máxima: R$ 10,80 (Dez reais e 
oitenta centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinente. Foro: Belém-PA Data da assinatura: 10/05/2023. 
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 946076


